จากการศึกษาที่ได้กล่าวมาแล้ว จะเห็นได้ว่าสุขาภิบาลเป็นหน่วยการปกครองท้องถิ่นรูปหนึ่งที่ได้วิวัฒนาการมาตั้งแต่รัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โดยพระองค์มีพระราชประสงค์ที่จะให้ประชาชนได้ฝึกฝนในการปกครองตนเองและมีโอกาสเข้ามามีส่วนร่วมในการทะนุบำรุงท้องถิ่น ตามแบบการปกครองของประเทศทางภาคพื้นยุโรปที่พระองค์ได้ทรงเห็นมา จึงได้ทรงจัดตั้งสุขาภิบาลกรุงเทพมหานครขึ้นเป็นแห่งแรก เมื่อ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) ต่อจากนั้นอีก 8 ปีก็ได้จัดตั้งสุขาภิบาลท่าลอมขึ้น จังหวัดสมุทรสาคร เมื่อ ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) การตั้งสุขาภิบาลทั้งสองแห่งนี้เป็นเพียงการสนองความต้องการในด้านการรักษาความสะอาด และเพื่อทดลองการที่จะให้ประชาชนในท้องถิ่นเข้ามามีบทบาทร่วมมือกับทางราชการจัดทำบริการสาธารณะบางประการ เพื่อสนองความต้องการของตนเองเท่านั้น หลังจากตั้งสุขาภิบาลท่าลอมได้ 3 ปี จึงได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติสุขาภิบาลหัวเมือง ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) บังคับใช้เป็นกฎหมายทั่วไป พระราชบัญญัติฉบับนี้ ใช้เป็นหลักในการจัดการปกครองรูปสุขาภิบาลในท้องถิ่นต่าง ๆ เรื่อยมาจนกระทั่งถึงปี พ.ศ. 2476 หลังจากประเทศไทยได้เปลี่ยนแปลงการปกครองจากระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์มาเป็นการปกครองระบอบประชาธิปไตยเป็นเวลาประมาณ 1 ปี ซึ่งในปีนั้นได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติจัดระเบียบเทศบาล พ.ศ.